Quant au présent, il est à Dieu, à qui sont offertes les prémices de sa vie. A peine sortie des bras de sa mère, la voilà conduite à la maison de J.-C. qui l'appelle et dans les bras d'une autre mère, non moins tendre et dévouée, de la sainte Église, qui l'adopte.

La cérémonie qui va initier cette enfant à la vie spirituelle est trop pleine de mystères, trop importante pour que nous y assistions ou participions d'une manière, je dirais presque humaine, en nous contentant d'y apporter beaucoup de curiosité et d'y formuler quelques vœux pour la prospérité de celle que le baptême va purifier et sanctifier.

Du moment où nous comprenons que le baptême est une grâce, sachons, mes frères, y trouver un enseignement pour nous-mêmes.

1. « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. » (*Psalms*. CXXI, 1.)

2. « Ego servus tuus et filius ancillæ tuæ. » (*Psalms*. CXV, 16.)

3. « Dirupisti vincula mea. » (*Psalms*. CXV, 16.)

4. « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? » (*Psalms*. CXV, 12.)

Revenons, à cette occasion, dans notre propre conscience et expliquons-nous, reprenons pour nous tout ce qui, au nom de la sainte Église, sera dit ou fait pour l'enfant.

L'exorcisme par insufflation nous rappelle que nous avons souvent à chasser le démon de notre cœur et le signe de croix sur le front et sur la poitrine nous avertit que si la pratique de la foi n'est qu'extérieure, c'est en vain que nous travaillerons à notre sanctification, car la religion est tout ensemble croyance et culte ; la racine est au cœur, l'arbre s'épanouit et porte ses fruits au dehors.

Le sel, mis sur les lèvres, est cette sagesse, qui procède de la crainte du Seigneur et devient le gage de la bienheureuse immortalité.

La profession de la foi catholique, tout en raffermissant nos convictions, nous excite à l'accomplissement de nos devoirs.

L'eau, qui coule sur la tête et lave le corps, est un symbole de la régénération par la pénitence, qui efface les péchés. L'amour de Dieu est signifié par l'huile sainte ; comme elle il s'étend par la charité et c'est par la douceur qu'il manifeste son onction.

Enfin, le cierge qui brille aux mains de l'enfant, la robe blanche dont elle est parée sont d'ingénieux emblèmes de la foi qui éclaire, de la pureté qui rend ami de Dieu, des bonnes œuvres qui édifient le prochain et de l'innocence, qui produit la paix du cœur.

Croissez maintenant, chère petite enfant, sous les yeux de Dieu qui vous aime, et du bon ange qui veille à vos côtés. Grandissez en âge et en sagesse, avec l'aide de la Vierge, votre patronne, et sous la protection spéciale de la sainte dont vous porterez aussi le nom. Unies pour votre bien, à la fois spirituel et temporel, Marie et Thérèse déposeront aux pieds de Dieu les souhaits sincères que ce jour nous inspire et elles resteront auprès de vous désormais les dispensatrices des faveurs célestes. Ainsi soit-il.